

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Marszałek Piłsudski wyjaśnia

dłaczego nie tworzy sam gabinetu

Prasa stołeczna zamieściła nowy artykuł Marszałka Piłsudskiego treści następującej:

Wczoraj t. zn. w poniedziałek po decyzji p. Prezydenta o przyjęciu dymisji gabinetu, p. Prezydent zwrócił się do mnie z żądaniem, ażeby objąć prezydium i sformował nowy rząd.

Nie zwykłem odmawiać p. Prezydentowi jakiegokolwiek pomocy w jego urzędowaniu. Nie zwykłem dlatego, że zawsze w pamięci mam ten piękny i nie piękny dla mnie czas, kiedy byłem Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wodzem armji, będącej w wojnie i że stałem zupełnie samotnie ze swoją pracą, tak dalece, iż z wyjątkiem bardzo ścisłego otoczenia, nie miałem w centrum państwa żadnej szczerzej, żadnej chętniej pomocy.

Długa jednak rozmowa z p. Prezydentem ku swojemu wstydowi, zakończyłem nie powiem zupełną odmową, lecz prośbą w stosunku do p. Prezydenta, ażeby zechciał zrobić inną próbę, niż że mną, gdyż nie mógłbym nie stwierdzić, że to zadanie byłoby w tej sytuacji, w jakiej żyjemy, dla mnie prawie ponad siły. Dodałem zaś p. Prezydentowi, że nie będę mógł nie wyłomaczyć publicznie motywów, dla których tak nieładnie w stosunku do p. Prezydenta postąpiłem.

Przypuszczam, że niejednemu z Polaków i niejednemu z Polek jest znany mój wstręt ograniczony do mego tody pracy, którą w ogóle parlament, a nasz Sejm specjalnie, sto sąją do swych robót.

Istotnie wydaje mi się niekiedy, że metoda pracy Sejmu jest wymysłona dlatego, ażeby wnieść do każdego pogardła dla tej metody, tak przeczyna ona bowiem każdemu pojęciu o pracy, tak przeczyna bowiem wszystkiemu, co może być na zwane sumieniem, produktywnym, a już nie mówię, rozumem, czy na wet rozsądem.

Każda bowiem praca techniczna — a rząd każdy pracy technicznej ma najwięcej — staje się ateczniczną, a treść sama pracy otrzymuje cios natychmiast, gdy minie przedsięwzięcie pewnego gmachu na ul. Wiejskiej.

Lecz nie był to ten motyw, który mnie zmuszał do odmownych w stosunku do propozycji p. Prezydenta myśli. Na tem przeszedłem nietrudno do porządku dziennego. Przeszkody główne dla mnie, które p. Prezydentowi krótko wyliczyłem, są całkiem innej natury.

Pierwszą jest to niezwykle łatwości u panów posłów brudzenia sobie języka niezwykle łatwym u nich oszczerstwem. Nie mogę nie zwrócić uwagi na to, iż przerażony byłam tą stroną życia pp. posłów jeszcze wtedy, gdy byłem Naczelnikiem Państwa. Przytem rzecz najcharakterystyczniejszą i najbardziej niekzenną jest zawsze to, że taki oszczerzy jest: zaczyna swą niecną pracę nagłe i niespodzianie wtedy jedynie, gdy chodzi o osobę, która wchodzi w ten czy inny sposób w jakąś grę polityczną, tak, że taki oszczerzy grę nie może nie dać powodu do myślenia, że działają w tym wypadku nie inne motywy, jak drobny nawet interes własnej korzyści czy zadróżki, czy też korzyść jakiejś grupy, czy grupki pp. posłów. Nie szczeniada tedy ci panowie ani przyjaciele, ani nieprzyjaciele, utrzymują zresztą z takim panem szaczką i zabrudzonym ich brudną śliną stosunki nawet z tym, z kim się najbardziej nie lubią, a to postępowanie wygląda mi zawsze jako nieodczające od fachu pana posła, jako coś, co wydaje się prawdopodobnie tym panom pracą konieczną i obowiązkową p. posła. Dodam, że nie szczeniada wtedy aniżi kobiet, ani dziecka, ani kogo-

kolwiek nawet z bliskich znajomych, żadnego obiektu dla ich brudnej śliny. Dodam jeszcze, że taki pan nadzwyczajnie łatwo ustępuje przy najniższym nacisku od takiego oszczerstwa.

Wobec tego, iż w życiu swoim nie znoszę w ogóle oszczerstw, wyrzucając za drzwi conajmniej setki osób za próbę oszczerstwa w stosunku do moich przyjaciół i znajomych, wobec tego, że większość skrzyżczałem i zbesztalem tak, że języka w gębce zapomnieli — nie jestem w stanie przypuścić, abym mógł łatwo i czy nawet bardzo trudno oddychać atmosferą przepelnioną taką niekzennością.

Drugie: W zwyczajach i obyczajach panów posłów istnieje jakaś śmieszna, jakaś nieprzyzwoita forma bytowania, która dla mnie prosto jest nieodpowiedzialna, mianowicie mówienie nierzeczowo o każdej rzeczy i każdej pracy — taka zwykła gadalnia. I zawsze sobie mówię: niechby sobie tak i mówili, ale dlaczego ja — ja sumienny czło-wiek, który się na rzeczy znam i rzecząco o niej myślę, mam słuchać tych słów nierzeczowych, dlaczego się mam męczyć i wymyślać określenia, którychby anialfabeci wy tłumaczyć mogły to, czego on nie zdolny jest zrozumieć.

Naturalnie, że ten sposób jest bardzo męczący i bardzo trudny, lecz nad tem przejść do porządku także można. Lecz nie mógłbym łatwo — i trudno nawet — znieść ton panów posłów, który pozwala nie na uszczypliwość i złośliwość, gdyż to także jest mniejsze, lecz na ton wyższości tego często durackiego sądu w stosunku do ludzi, którzy masę pracy włożyli w to, aby o rzeczy rzecząco mówić.

Takiego „niekzennego tonu wyższości, który jakoby oznacza „prestigious” stanowisko pana posła, tej napastliwej głupio — „przyczep-ski” formy — ja osobście poprosztu nie noszę, bez względu na to, czy tyczy się mnie, czy kogo innego.

Jeżeli użyłem słowa niekzennosc, to jedynie dlatego, że i w tym wypadku nie mogę nie dostrzegać stale i ciągle, że zwyczajami i obyczajami panów posłów jest bezremonalny stosunek nie jedynie wtedy gdy chodzi o osobistą korzyść lub zawiść, lecz też o korzyść t. zn. przezemnie wygódki partyjne.

Nie chcę, ażeby mnie źle tłumaczono.

Człowiek głupi i niewykształcony bardzo często ma bardzo piękną duszę. I zwykłe sobie z góry mówię że jest gdzieś jakiś zakątek pracy ludzkiej, gdzie ja znacznie jestem głupszy i mniej wykształcony i znacznie mniej rzeczowy, niż taki osobnik. I wcale się nie wstydzę swojej w tej mierze skromności. I szukałbym nie mógł, bobym się wstydzil jakiejś supremacji w takich właśnie zakątkach.

Lecz p. poseł, jako nieodpowiedzialny ani honorowo ani pod względem czci, ani pod względem rozum, ani pod względem rozsądku, ani pod względem prawdy i uczciwości jak najstaranniej nie od odpowiedzialności, czyni ze siebie poprostu potworka, który dla swego jakoby prestiżu skacze po różnych pracach, każdej chwili zmieniając swój sąd o rzeczy i czepiając się ludzi w sposób, jakiegoś gą-gającego psa.

Nie kto inny, jak ja byłem w Polsce wynalazcą Sejmu, a zatem i wynalazcą panów posłów. I nie mogę nie powiedzieć, że natychmiast nauczony niekzennością nie-cnego Sejmu pierwszego i przypatrując się obyczajom i zwyczajom tego nowego — w Polsce zjawiska, twierdziłem sobie ciągle i dotąd to twierdząc, że pomiędzy nowymi nabytkami, które Polska ma od czasu swego niepodległego bytu, bodaj najniekzenniejszym jest p. poseł do Sejmu.

Dotąd w pamięci mi ciągle stoją postępowania tych panów w stosunku do Prezydenta Rzplitej.

Oto jeden z charakterystycznych obrazków:

Wszyscy u nas przysięgają. Przy sięga więc każdy z ministrów, przy sięga p. Prezydent, przysięga każdy sędzia, przysięga każdy oficer — ci panowie (postowie; red.), jakoby ślubują. I widziałem tę scenę, jak ja nazywam „ślubowania”. Tak! beczelny pan, który od innych przysięgi żąda, rozwalony, z rozpiętymi spodniami, łaskawie wymawia tak, że nikt go nie rozumie, jakiegoś słowa, zaczynające się na „s”. I takie ślubowane portki chcą odbierać przysięgi i chcą się panoszyć swoim brudnym jakoby prestiżowym językiem.

Ta nieprzyzwoita forma prestiżu, taka uchylająca człowiekowi form bytowania, należy do tych właściwości charakteru polskiego, które znoszą z takim trudem, gdy w życiu te właściwości spotkam, że nie mogę nie twierdzić, iż bez zmniejszenia tego prestiżu, chociażby gwałtem nie mogłem przetrwać z takimi panami nawet dwóch dni.

Wreszcie przychożę do trzeciej prawie niemożliwości: mego współżycia nawet ze Sejmem, już nie mówię o współpracy. Mówię tu o poczuciu honoru.

Gdy myślę o honorze, zawsze przypominam sobie swą próbę określenia honoru i potrzebe jego w życiu, którą zawsze mam w pamięci. Mianowicie, że honor jest surogatem cnoty i dlatego jest bardzo potrzebny w życiu.

Cnota takie wysokie stawia od człowieka wymagania, że rzadko człowiek może odpowiedzieć wymagom cnoty.

Honor zaś, idąc niżej od cnoty, wymaga znacznie mniejszych wysiłków ludzkich, dlatego, by się utrzymać na przeciętnej ludzkości.

Filmy nad Filmy! Teatr „ODEON” Przebój nad Przebójem! OSTATNIE DNIE!

Siódme Przykazanie

Potętny dramat życiowy, owiany nimbem subtelnego czaru.

Natchnionej arcydzieło genialnego twórcy „Siódmego Nieba” FRANKA BORZAGA. Wzruszająca historia! szlachetnej miłości bezgranicznego poświęcenia.



W rolach głównych najznakomitsza dziś para artystów filmowych JANET GAYNOR, CHARLES FARRELL niezapomniany aktorzy „Siódmego Nieba” i „Aniela Wilcy”.

Węście dla młodzieży dozwolone

Nad Program: Największe Aktualności „Pała” z ostatniego tygodnia w kraju.

Ja osobście, o ile sobie przypominam, nigdy w życiu nie potrafiłem naruszyć granic honoru i dlatego jestem niezwykle wrażliwy, gdy wymagania honoru są naruszane z widoczną dla niehonorowego człowieka łatwością.

Niestety panowie postowie już w samem początku istnienia u nas Sejmu, posłali na drogę wymazania ze słownika swego słowa „honoru”. Ba, więcej. Urządzono się w ten sposób, aby nieodpowiedzialność posła rozciągnięto obowiązkowo dla posła w kierunku nieodpowiedzialności honorowej.

Tak dalece, jak świat cywilizowany sięga, nie posła żadna instytucja, żadna grupa, żadne stowarzyszenie, a tem bardziej żadna instytucja o państwowym charakterze.

Ja nie przypuszczam, aby można było znaleźć bezwzględnie taki i tak niekzenny, jak ten, który został wynaleziony dla panów posłów właśnie w Polsce.

Wyznam, że będąc Naczelnikiem Państwa, przypuszczalem, że znaję w Polsce, gdzie jakoby honor stoi wysoko, jakiś oddech, niweczny, niecnie dzieło p. Trampczyńskiego. Osobście widziałem ludzi, którzy mnie prosili o pozwolenie — jako swego wodza — zastrzeżenia kilku panów, pomiędzy innymi p. Trampczyńskiego, a którzy, gdy im tego odmówił, szukali śmierci

samobójczej. Niestety tego spodziewanego od-ruchu nie znalazłem, jedynie w ostatnich czasach, gdy z powodu o- statnich wyborów doszło do Sejmu grono ludzi całkiem świeżych, którzy z brudami pp. posłów nie mieli do czynienia, mam nareszcie w tym samym Sejmie najliczniejszy klub mianowicie klub Bloku Bezpartyjnego, który publicznie zrzekł się przywilejów nieetykalności poselskiej, łącząc to razem z unikaniem odpowiedzialności honorowej. Jeżeli jednak postępowanie większości pp. posłów właśnie dlatego naj-większy klub polski wyłącza z miana posłów — to moja sytuacja w takim towarzystwie staje się nie do wytrzymania.

Wyuszczając te motywy p. Prezydentowi, zakończyłem prośbą do niego, ażeby zechciał może próbować innych wyjść, nie robiąc dla mnie tak wielkiego wysiłku, w którym dusza moja zanadto tamać się będzie.

Pozałam jednak we mnie wstyd, że p. Prezydentowi mogłem odmówić pomocy i pomimo woli przypomniały mi się moje złote sny, dziecka.

W dzieciństwie bowiem, kiedy byłem małym chłopcem, sądziłem nawiźnie, że niema granic dla tego, co znieść mogę i granic dla tego, co mogę na sobie wydmoc. Pamiętam śmieszne moje dziecinne eksperymenty. Kładłem więc palec do palącej się świecy, robiłem wszystkie próby dla przetrzymania naturalnego u dziecka uczucia strachu, robiłem wszystkie błaźdźstwa i wszystkie miary tego, co dziecko wytrzymać może. I podniecałem wciąż swoją wyobraźnię i stawiałem jej coraz nowe wymogi i coraz nowe żądania, jednak i wtedy cofałem się przed niektórymi rzeczami.

Zwykłem cofaniem się, które do głowki dziecinnej stałe wracało, by ją samokrytyką, że jednak pewnych rzeczy na sobie wydmoc nie potrafię. I wtedy zawsze stawiałem przed sobą talerz z eksperymentami, twierdząc: Więć spróbuj.

To próba dziecinnej prawdy, gdy dziecko rości w wielkość, powraca-ja mi często pod tą właśnie nazwą, jako jakiś egzamin do złożenia, gdy stawałem jakoby przed niemożli-wościami. Te same wspomnienia na myśl mi przychożdziły, gdy p. Panu Prezydentowi wreszcie odpowiadział, że gdyby Panu Prezydentowi inna próba się nie udało, stając do jego rozporządzenia.

Józef Piłsudski.

MSZA OJCA ŚW. u GROBU ŚW. PIOTRA

za prześladowanych za wiarę w Rosji

Rzym. — Na cichą mszę św., która Papież Plus XI odprawił o godzinie 10 w bazylice św. Piotra, nie rozszłaś żadnych zaproszeń oficjalnych.

Korpusowi dyplomatycznemu, który się zwykłe zaprasza do obecności przy wszystkich czynnościach papieskich duchownych i świeckich zakonikowano, że Papież uda się o godzinie 10 rano z mieszkania prywatnego do kościoła św. Piotra, by odprawić mszę św., jako żadość uczynienia za nieustannie ciężkie obrażanie majestatu Bożego i świętym w Rosji, oraz na intencję pro-wrotu pokoju Bożego i ofiar prześladowania religijnego. Nie wyzna-czono również miejsc w kościele św. Piotra dla gości honorowych.

Mimo to do kościoła św. Piotra ciągnięta od najwcześniejszej godziny porannej nieprzerwana rzeka ludzi, albowiem dzień św. Józefa, uznanego przez faszizm przed pół-tora rokiem za patrona Włoch, ob-chodzony jest uroczysto. Również

natłok patników z dalszych stron kraju i z zagranicy był wielki.

Oficjalny „Osservatore Romano” pisał, że moza, jaką Papież odpra-wia nad grobem św. Piotra w dniu patrona Kościoła, równa się wypra-wie krzyżowej. Grób św. Piotra po-trafi i dzisiaj podnieść ludzkosc, zbratać ją i zjednoczyć. Dowodem tego jest echo, jakim odbita się we wszystkich częściach świata; we wszystkich warstwach i wśród wszelkich wyznań odezwa Papieża.

Niezlężone zbrodnie załaty to niezmiernie terytorjum, zajmują-cie tak wielką część świata. Tylko Boże oko może je zliczyć. Ale bez-bóżny zamiar wykreślenia Imienia Bożego z dusz ludzkich, przewyż-sza wszystkie zbrodnie.

Wielkości zbrodni musi odpowia-dać wielkość żadościuczynienia.

Podobnie, jak pole, kiedy przejdzie przez nie rozstrzywa burza, przymuje przy rozpozgodzomem nie być dobre ziarno i daje nadzieję dobrego żniwa, może przeto i na tych strasliwie umoczonych przes-trzeniach będą dusze ludzkie gotowe do uznania prawdy i otworzą się na przyjęcie dobrego zaszewu.



Tabletki od bólu głowy

Magistr A. Bukowskiego. W małych pudełkach po 20 tabletek zamiast niuwygodnych proszków — u wsi najuprzyjemniejszy ból głowy. — Cena pud. Zł. 1,50. —

TELEGRAMY

SOVIETY BOJĄ SIĘ POLSKI Londyn. — „Daily Herald” w ko-respondencji z Moskwy pod tytu-łem „Sowiety boją się Polski”, pod-kreśla pragnienie Sowiętów zawar-cia z Polską paktu o nieagresji.

Korespondent Warszawa, że so-

Kino Teatr „APOLLO“ Plac Katedralny

Najbardziej sensoryjny film sezonu! Pierwszy raz w Częstochowie. KAPITAN HAZARD Najnowszy, najsensacyjniejszy i najpiękniejszy dramat supersensacyjny w rolach gł. TIM MC COY i MARJA DOUGLAS Program rozpocznie: Kilkuaktowa wesoła komedia Specjalna ilustracja muzyki...

waf w gabinecie koalicyjnym Asquitha urządził ministra marynarki, a w rok później w gabinecie Lloyda George'a, ministra spraw wewnętrznych.

G. P. U. WYKRZYŁO NOWY SPISEK W CHARKOWIE. Moskwa. — W Charkowie G. P. U. wykrzyło nową wielką organizację kontrolowulucyjną, której członkowie zajmowali wysokie stanowiska w urzędach sowieckich. Organi...

WRZENIE W MOSKWIE. Ryga. — W Moskwie od paru dni krąży różnorodnie pogłoski o przewrocie na Kremlu. Według informacji osób, przybyłych z Rosji, Moskwa znajduje się...

strony oficjalnej oświadczone mu, że rząd sowiecki gotów jest prawić rokowania w sprawie paktu bezpieczeństwa i neutralności z Polską i włączyć doń „znanie zobo wiązań Polski wobec Rumunii na mocy sojuszu. Tę zobowiązania, we dług korespondenta, obejmują pom oc dla Rumunii w wypadku sowie ckiej inwazji do Besarabii.

Decyzja sowiecka spowodowana została — według korespondenta — rosnącą obawą co do polskich zamiarów(?) w związku ze wzrostą jejami we Francji wrogimi nastro jami wobec Z. S. R. R. Zawarcie traktatu handlowego z Niemcami odpręży stosunki polsko-niemieckie i wzmocni elementy antysowieckie.

LIBERALI NIE BĘDĄ GŁOSOWALI PRZECIW RZĄDOWI MAC DONALDA.

London. — Partia liberalna postanowiła jednogłośnie nie głosować przeciwko rządowi podczas debaty nad zgłoszonym przez konserwaty stów poprawkami do ustawy w górnictwie węglowym. PROKLAMACJA POWSZECHNE GO STRAJKU KOLEJOWEGO W INDJACH.

London. — Z Lahore donoszą, że wszechindyjski kongres związków zawodowych uchwalił ogólny strajk kolejowy oraz strajk wszystkich pracowników tekstylnych. OREDZIE PREZ. HINDENBURGA BĘDZIE ROZPLAKATOWANE.

Berlin. — Parlament niemiecki uchwalił wczoraj 218-tu głosami przeciwko 130 przy 25 wstrzymują cych się od głosowania, aby odez wa prez. Hindenburga do narodu niemieckiego uzasadniająca konieczność wprowadzenia w życie pla nu Younga opublikowana została na koszt państwa na całym terytorjum Rzeczypospolitej. Odezwa ta zostanie rozplakowana.

Przeciwko temu głosowali niemiecko-narodowi oraz komuniści, od głosowania wstrzymała się ba warska partja ludowa oraz kilku posłów niemieckiej partji ludowej.

W ZAKAMITA WODA KOŁONSKA MAJOLA

KONFERENCJA CELNA W GENEWIE.

Genewa, 19.3. — Na wczoraj szym posiedzeniu w sprawie rozjez mu celnego uzgodnione zostały kwestje sporne dotyczące cel Austrii i Czechosłowacji. Porozumienie osiągnięto dzięki pojednawczemu sta nowisku Węgier.

MILJARDY NA ZBROJENIA W BUDZECIE REICHSWEHRY.

Berlin. — Przedłożony Radzie Rzeczypospolitej budżet ministerstwa Reichswehry prelminuje na wydatki, związane z utrzymywaniem siły zbroj nej Niemiec w 1930 roku sumę 700 milionów marek (1407 milionów zł). Najbardziej zdumiewającym wydat kiem w r. b. jest pozycja 2,25 milj. marek jako pierwsza rata przewidzianych 30 milionów na wzmocnienie fortyfikacji.

Widocznie chodzi tutaj o wybudowanie nowych fortyfikacji poza linją wykreśloną we wspomnianym składzie.

PREZES BANKU POLSKIEGO W LONDYNIE, PARYŻU I BRUKSELI

Prezes Banku Polskiego, dr. Władysław Wróblewski, bawiący obecnie w Londynie uda się w powrotną drogę do kraju przez Paryż i Brukselę. Celem wyjazdu prezesa Wróblewskiego do trzech stolic europejskich jest nawiązanie osobiste go kontaktu z kierownikami banków emisyjnych Wielkiej Brytanji, Francji i Belgii. Z okazji pobytu dr. Wróblewskiego w Londynie, prze prowadzone będą między nim a gubernatorem Banku Angielskiego konferencje, dotyczące poważnych zagadnień finansowych, a między innymi również sprawy powstań ma

jącego Międzynarodowego Banku Wypłat.

Ponadto prezes Wróblewski w rozmowach z gubernatorami banków emisyjnych poruszył szereg spraw, dotyczących współdziałania instytucji emisyjnych. Pobyt p. prezesa Wróblewskiego zagranicą potrwa około 2 tygodni.

ZGON LORDA BALFOURA.

London. — Angielski mąż stanu lord Arthur James Balfour zmarł, w środę rano w swej posiadłości ziemskiej w 82 roku życia.

W latach 1891-2 i 1895-02 był Balfour przywódcą partji konserwatywnej w Izbie gmin, a po ustąpieniu lorda Salisbury od r. 1902 do 1905 premierem.

Podczas wojny światowej piast

Zagranica o przesileniu rządowym w Polsce

Co mówią w Paryżu i Berlinie? Paryż. — Wiadomość o powierzeniu marszałkowi Szymańskiemu formowania nowego gabinetu, wywarła w tutejszych kołach politycznych wrażenie nadzwyczaj korzystne. Marszałek Szymański znany jest w sferach parlamentarnych Francji jako szczerzy demokrat i panuje tu ogólne przekonanie że sformowany przez niego rząd potrafi przeprowadzić w parlamencie polskim będące na porządku dziennym zagadnienia.

Berlin. — Prasa berlińska omawiając oświadczenie, złożone przez desygnowanego premiera marszałka Senatu, Szymańskiego, podkreśla, że po ostrym artykule Marszałka Piłsudskiego i w ostrym tonie utrzymane rezolucji klubu BB, oświadczenie marsz. Szymańskiego stanowi fakt, który może wpłynąć na znaczne odprężenie sytuacji.

Powierzenie misji marsz. Szymańskiemu prasa berlińska komentuje jako jeszcze jeden ze środków szukania przez Marszałka Piłsudskiego drogi, wiodącej do współpracy z Sejmem.

Zbrodnicze zamachy we Lwowie

Wybuchy petard podczas nabożeństwa z okazji imienin Marsz. Piłsudskiego

Lwów. — Cerkiew św. Jura we Lwowie była w środę rano widownią dwóch prowokacyjnych występów ukraińskiej wojskowej organizacji, zmierzających do zakłócenia spokoju w dniu obchodu imienin Marszałka Piłsudskiego.

O godz. 8.45 tuż po ukończeniu oficjalnej mszy św. na intencję solentana, odprawioną przez ks. biskupa Budkę, rozległa się w wejściu do cerkwi potężna detonacja, po której chmury dymu zaległy świątynie. Ks. biskup Budka, który w momencie eksplozji nie zeszedł jeszcze ze stopni ołtarza, pobięgnił natychmiast na miejsce wybuchu, uspokajając go drodze publiczności, złożoną przeważnie z uczniw gimnazjalnych.

Na miejscu eksplozji zwrócił się do biskupa uczeń III kl. gimnazjalnej Dmytro Błaszcuk z oświadczeniem, że gdy udawał się na chór kopnął nogą jakiś przedmiot, leżący na ziemi, który eksplodował, raniąc go.

Bezprowadno po pierwszym wybuchu aresztowano kręcącego się obok cerkwi Włodzimierza Mukłiwicza, brata niebezpiecznego bojowca U. W. O., przebywającego obecnie w Belgji.

Przy rewizji znaleziono na Mul-

kiewiczza ulotki U. W. O., wydane z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego, pełne obelżywych zwrotów.

W niespełną godzinę potem, po skończeniu drugiego nabożeństwa, w chwili, gdy młodzież gimnazjalna opuściła świątynię, nastąpiła druga eksplozja materiału wybuchowego na kamiennym tarasie cerkwi. Wiadomość o niebezpiecznych wyrykach wywrotowców wywołała we Lwowie powszechnie oburzenie.

Nowa wojna w Azji

Nepal przeciw Tybetowi

Szanghaj. — Przedstawiciel Tazsi Lamy w Nankinie otrzymał telegraficznie wiadomość o wkroczeniu na terytorjum Tybetu nowoczesnie uzbrojonej nepalskiej armji w siłę 6 tysięcy ze strony północno-wschodniej.

Dalai Lama zwrócił się do chińskiej rady narodowej o przysłanie trzech dywizji chińskich, celem wzmocnienia wojsk tybetańskich. Tazsi Lama, który dotychczas bał w Mukdenie natychmiast powrócił do kraju, celem śledzenia dalszego rozwoju wypadków.

Nepal jest niepodległym państwem, położonym na południu-

Dnia 21 marca 1930 r. jako w piątą rocznicę śmierci

Kazimierza Kędzierskiego odbędzie się msza św. w kościele św. Jakuba o godz. 8-ej i pół, o czym zawiadamiają zyczliwych pamięci zmarłego ŻONA I DZIECI.

wym stoku Himalajów. Liczy około 6 milionów ludności i znajduje się pod wpływem angielskim.

POGŁOSKI O ZAMORDOWANIU STALINA.

Ryga. — Wczoraj w Rydze rozeszły się sensoryjne wiadomości o powstaniu przeciwbolszewickim w Moskwie i Leningradzie oraz o zamordowaniu Stalina. Łotewski M. S.Ż. na zapytanie dziennikarzy oświadczyło, że nie nic nie o podobnych wypadkach. Poseł sowiecki w Rydze Swiderski oświadczył przedstawicielowi „Jaunakas Sinas“, że dziś rano rozmawiał z Moskwą przez telefon i nie otrzymał żadnych alarmujących wiadomości.

SPALENIE ŻYWCEM 3 MISJONARZEK.

Helsingfors. — Przed kilkoma tygodniami nadeszły wiadomości o zamordowaniu 3 kobiet-misjonarek fińskich w Chinach, przez bandy rzeźnicze. Według obecnie otrzymanych wiadomości, wszystkie trzy misjonarki, a m. in. panna Angnam, skoproweniwona z najwyższymi osobistościami Finlandji, zostały żywcem spalone.

Zdumiewająca podróż 17-letniego wyrostka

Berlin. — W Berlinie przytrzymano na dworcu kolejowym 17 letniego chłopca Henryka Segińskiego z Warszawy.

Gdy mianowicie luksusowy pociąg międzynarodowy, kursujący na linii Warszawa — Berlin — Paryż wieczorem stanął na dworcu śląskim w Berlinie, wśród typowej elegancji publiczności tego luksu sowego pociągu zjawił się zamorusany chłopak w postrzępionym ubraniu, ledwo trzymający się na nogach i trzęsący się z zimna i wyczerpania. Szukał kranu z wodą, aby się pokrząć i może obmyć.

Oczywiście został przytrzymany a odprowadzony do izby policyjnej, podał imię i nazwisko przyznając się, że pochodzi z okolic Warszawy, a postanowiwszy dostać się na roboty do Francji, umieścić się onegdaj na podwoziu paryskiego pociągu na dworcu przelotowym w Warszawie. Przesiedziawszy tam kilkanaście godzin, wreszcie doczekał się chwili, kiedy pociąg ten ruszył w drogę. W ciągu całego tego czasu (około 18 godzin) prócz odrobiny chleba, nic nie miał w ustach, co mu jednak bynajmniej nie dolegało, ale nie mógł już dłużej znieść pragnienia i to go zgubiło.

Teraz zamiast do Paryża, powędruje z powrotem do Warszawy. — Odbędzie zaś tę drogę nie luksusowo bnym pociągiem, lecz prawdopodobnie nudnym osobowym lub nawet mieszczanym, nie w 10 lecz 24 godzin.

KOMUNISCI DEMORALIZUJĄ ARMJE!

Kraków. — Organa policji politycznej i żandarmerya wojskowa śledzące za agitacją komunistyczną w wojsku wpadły na trop akcji prowadzonej przez komunistów w jednym z pułków garnizonu krakowskiego. Na podstawie poufnego wywiadu zarządzono szereg aresztowań. Aresztowano Swidera Reizmana, Hafandela Plotzke, Bejlę Leitgerównę i Polę Neuberżankę. — Wszyscy aresztowani pozostawali w ścisłym kontakcie ze znanym działaczem komunistycznym Aro-nem Kleinerem i zbiegłym niedawno do Berlina Ludwikiem Spokojnym. Kleinera również aresztowa-

RADA ADWOKACKA PRZECIWKO SZTUCE TEATRALNEJ.

Wilno. — Agencja P. I. D. komunikuje: Rada Adwokacka w Wilnie wysłotała protest do władz administracyjnych przeciwko wystawianiu na scenie teatru wileńskiego „Lutni“ sztuki sensoryjnej p. t. „Miłość czy pięść“, naruszającej, według opinji Rady Adwokackiej, godność zawodu adwokackiego. Rada wskazała, że w sztuce powyższej

główny bohater, adwokat, przedstawił w sobie, jako najgorszy szantażysta i tendencja całego utworu scenicznego ubliża członkom państwa. Wobec powyższego Rada Adwokacka domaga się zabronienia wyławiania tej sztuki. Na skutek sprzeciwu adwokatów utwor sceniczny został zdjęty z afisza.

Ulotka legionistów Młodzież przeciw Sejmowi

Warszawa. — Na ulicach miasta ukazały się wczoraj ulotki, mające tekst następujący: „Z ul. Wilejskiej idzie na kraj cały zaraza, tam podkopują gmach Rzeczypospolitej, stamtąd dymy żądzi i wicherzyciele sięją zamęt i panikę, stamtąd wywozidi się nędza i rozpacz ludu. „Obywatele! Czas skończyć z biernością i bezcelnością. „W dniu 19 b. m. stajemy wszyscy do apelu. Wszyscy pod Belweder, pod rozkazy Komendanta. — Zbiórka o godz. 6 wieczór na Pl. Piłsudskiego. Podpisani Legioniści okr. warszawskiego“.

O godz. 6-ej zebrali się istotnie na Pl. Marszałka Piłsudskiego wielkie zastępy młodzieży, zbliżonej do reżimu, które następnie przeciągnęły przez Nowy Świat w stronę Belwederu, wznosząc okrzyki na cześć Marszałka, a wrogie przeciw Sejmowi.

Od godz. 7-ej wieczór bramy Sejmu zostały zamknięte, a straż marszałkowska czuwała przy zamkniętych drzwiach, poddając wchodzących ścisłej kontroli.

KOMUNISCI WARSZAWSCY WYWIESZAJĄ PŁACHTY.

Warszawa. — W ciągu srody agitatorzy komunistyczni rozwiesili w całym szeregu punktów miasta na drutach telefonicznych i tramwajowych czerwone transparenty. Poza tem rozlepiono na murach kilka odeszk komunistycznych. W kilkunastu punktach miasta namalowali komuniści czarna farbą na murach i parkanach hasła komunistyczne i antypaństwowe.

Etatyzm kwitnie „Monopol pomarańczowy“ będzie utrzymany

W najbliższych dniach ma nastąpić niżenie cła na pomarańcze — przy utrzymaniu jednak reglamentacji pomarańczy!

Obecnie sprawa wygląda w ten sposób, że mamy horrendalne cła na pomarańcze — wynoszące, wraz z „opłatami manipulacyjnymi“ 227 złotych od stu kg. pomarańczy brutto(!) ponadto jednak, i to jest równie ważne, jak samo cło — przy wóz pomarańczy jest reglamentowana — przelomaczywszy to wyrażenie „na język polski“, oznacza ono, że nie wolno wzywać żadnego smiertelnikowi, jakim jest drobny kupiec — sprowadzić samemu np. trzydziestu skrzynek pomarańczy z Trjestu, czy z Hiszpanji — ale musi je odkupywać od specjalnego kartelu, który posiada w Polsce monopol na pomarańcze.

Nasza ustawa celna wytworzyła bowiem takie stosunki, że specjalny kartel stara się o pozwolenia na przywóz odnośnej ilości owoców po ludniowych — a następnie, posiadając monopol znaczący oryginalną „polską“ cenę na pomarańcze, która to cena obejmuje nietylko koszt samej pomarańczy (kilka gro

Chcę nabyc proszę ed ból głowy z „Magnum“ „Nigros-Nervosa“, należy zjadac takich w oryginalnem opakowaniu Gasc-Migro. Przy kurnie „Kogutów“ nie dajcie się namówić na uporzeczy pocelana proszki w opakowaniu, ludzkie od naszych podobnem Najlepiej zjadac w oryginalnych pudełkach po 5 sztuk w cenie 75 groszy. Kasa sprawa przykrocie przyjmowanie proszka, niech zjad. „Kogutów Nigros-Nervosa“ w tabletkach (2 tabletki odpowiada 1 przemiowi), po 20 tabletek w pudełku, cene 21 100 gr.

Zadac tabletki od ból głowy Gasc-Migro z „Magnum“.

20 osób orkiestry Kino „CASINO“ 20 osób orkiestry Program od srody 19 marca i dni następných. Najpotężniejszy film świata! Najwspanialsze arcydzieło filmowe! Film nad filmy! Przebij nad przeboje! Dziewica Orleańska (JOANNA D'ARC) Warszawa — tragedia-bohaterki, która nie zawahała się życie swe trać. W roli Joanny D'Arc, najpiękniejsza artystka europejska Simone Genevois. FILM który przemówi do Waszych serc i dusz! który Was oświeci, oczaruje, wzruszy i uratuje! Specjalnie do tego filmu powiększona orkiestra 20 osób! Miliony dolarów kosztował ten film — 100 000 ludzi bierze udział w tym arcywspaniałym filmie. Potężne sceny batalliczne. — Przebiegała wystawa, świetna gra. Ze względu na wartość artystyczną dla młodzieży dozwolone! Aby umożliwić wszystkim obejrzeć tego potężnego arcydzieła ceny miejsc niogodowysze. Kresla I miejsce 1 zł, II 1 zł 20 gr., III 1 zł 50 gr. Balkon 1 zł 20 gr. — Początek przedstaw. w ncz. o godz. 3, w soboty o 4, dnie powzedn. o 5, Cot. szan. o 9:30 w.

LEOPOLD PACEK

Opatrzony św. Sakramentami po ciężkich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 19 marca 1930 r. przeżywszy lat 46.

Wyprowadzić zwłok z domu przy ul. Narutowicza Nr. 23 do kościoła św. Rodziny odbędzie się w sobotę, dnia 22 marca o godz. 3-ej po poł. skąd po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu parafialnym.

O czem zawiadamiają pogrzebi w głębokim smutku Kobieta, córki i dzieci.

szy) nietylko nasze horendalne cło, ale i kolosalny zarobek kartelu.

Po tej to cenie odsprzedaje ten kartel pomarańcze drobnemu kupcowi, a ten dopiero, dorzucając swój własny zysk — konsumentowi.

W ten sposób zniesiona jest oczywiście zupełnie możność konkurwania między drobnymi kupcami. Muszą oni płacić z góry przez kartel naznaczoną cenę, ponieważ ten posiada u nas monopol na pomarańcze (!)

W dodatku pomarańczę nie wolno sprowadzać z Hiszpanji, gdzie są bardzo tanie, a jedynie musimy sprowadzać z Włoch, gdzie są o 30 proc. droższe, niż w Hiszpanji.

Szczytem jednak tych wszystkich przepisów celnych jest mająca obecnie wejść w życie „ulga” w

tych przepisach, postanawiająca, że wprowadzić cło na pomarańcze ma być zniesione — ale reglamentacja ma być utrzymana.

To znaczy, że w dalszym ciągu kartel będzie posiadał dotychczasowy monopol na pomarańcze — i oczywiście dotychczasową cenę pomarańczę, przez siebie podyktowaną, utrzyma. Zniżenie cła. wpłynie w ten sposób znakomicie na powiększenie majątku kartelu...

DNIA 19 marca r. b. w kancelarii Notarjusza Kossa w Częstochowie podpisany został akt, mocą którego Komitet Rodzicielski przy Gimnazjum Żeńskim imienia Juliana Słowackiego w Częstochowie nabył na własność od p. Aleksandra Semerda nieruchomości w Olszynie, składająca się z willi o 7 pokojach i działki lasu sosnowego. Uczenie będą miały możliwość odbywać w nabytym willi lekcyjne z klasami na zmianę w czasie wakacji.

KRONIKA

Plątek 21 MARCA

Dziś — Benedykta Jastro — Saturnina

Wachód słońca o godz. 5.46

Zachód o godz. 17.58

Kalendarzyk historyczny: 21/III, 1609 r. urodzin Jana Kaz. Wazy.

Egzamin dojrzałości.

Ostatni dziennik urzędowy Kuratorium szkolnego krakowskiego ogłasza termin egzaminu dojrzałości dla wszystkich szkół średnich. Klasyfikacja uczniów VIII klasy odbędzie się 14 kwietnia a 15 kończący się dla nich nauka. Pismenne egzaminy dojrzałości we wszystkich gimnazjach tak państwowych, jak i prywatnych odbywać się będą: dnia 5 maja z języka polskiego i historii, dnia 6 maja z matematyki, dnia 7 maja z łaciny, 8 maja z języków nowożytnych, 9 maja z fizyki. Osobne zarządzenia wyda Kuratorium co do niektórych gimnazjów o niepełnych prawach z zastrzeżeniem, o ile ucznia za właściwe przydzielił „abiturjentów” tych szkół na pismenny i ustny egzamin dojrzałości do gimnazjów państwowych. W skład państwowych komisji egzaminacyjnych powoła Kuratorium dyrektorów i tych nauczycieli, którzy uczyli w VIII klasie. Terminy ustnych egzaminów i nazwiska przewodniczących komisji poda Kuratorium z początkiem maja. Egzamin odbędzie się w sposób dotychczasowy.

Z Akademii Marszałka Piłsudskiego

Na zakończenie obchodu Imienin Marszałka Piłsudskiego odbyła się w ub. środę wieczorem uroczysta Akademia w sali Straży Ogniowej, gromadząc liczną publiczność na czele z przedstawicielami władz rządowych, wojskowych i komunalnych oraz instytucji i organizacji A więc obecni byli: p. starosta K. Kühn, p. generał M. Dąbowski, p. prezydent R. Jarmaliowicz, wice-prezydent dr. S. Nowak, prezes Wydziału Sądu Okr. sędzia A. Keller, komendant policji kom. Herr, prezes J. Kon i wielu innych.

Jeszcze o Wystawie prób i wzorów w Częstochowie

W związku ze zmianą naszą o Wystawie ruchomej prób i wzorów w Częstochowie w sprawie stosowania ulg dla wystawców, p. kierownik Wystawy oświadcza nam, że ulgi dla wystawców za wynajęcie stoisk są stosowane do 50 proc. Instytucje zaś społeczne i szkoły korzystają z ulg bezpłatnie.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu zarządu Stow. Kupców Polskich poruszona była sprawa udziału miejscowego kupiectwa w Wystawie. O toż ze względu na ciężki stan jak przeżywa obecnie handel, jak również zważywszy nieodpowiednią porę, zarząd Stow. jako instytucja udziału w Wystawie nie weźmie. Stanowisko zarządu nie przesądza jednak brania udziału w Wystawie poszczególnych członków, którzy uznają dla swych

Marszałka Piłsudskiego. Treść depeszy hołdowniczej jest następująca:

„Obywałe m. Częstochowy, zbrani dziś na uroczystej Akademii, przesyłają Ci, Panie Marszałku, wyrazy najgłębszej czci, miłości i zapewnienia, że w Twoich pracach nad przebudową państwa stać będą przy Tobie wiernie i niezłomnie.”

W drugiej części koncertowej wstępnie chórz Jasnogórski pod batutą dyr. A. Drobia pięknie wykonał „Kantatę ku czci Marsz. Piłsudskiego”, następnie p. Sulimarskiowski z zapalem wypowiedział wiersz Relidzyńskiego o pięknie bohaterkich czynów Marszałka, dalej p. Książkiewicz przy akompaniowaniu prof. E. Makoszy dzwinięcym tenorem odśpiewał kilka pieśni Niewiadomskiego, poczem chórz Jasnogórski ponownie ukazał się na estradzie, wspaniale wykonując „Polskie stany na Kremlu” Lachmana oraz „Jeszcze jeden mazur dzisiaj”.

Na zakończenie Akademii, która wywarła nader podniosłe wrażenie na uczestnikach, świętna orkiestra 27 p. p. pod batutą por. kapelm. R. Kardaszynskiego wykonała wiązankę pieśni legjonowych i marsz I Brygady.

Z teatru „Rozmaitości”.

W czwartek o godz. 8-ej m. 30 wiecz. gościnnie występ znakomitego humorysty K. Krukowskiego — „Lopka” na czele zespołu artystów warsz.

— „Wiosna kalendarzowa.

Dzień 21 marca jest pierwszym dniem wiosny kalendarzowej. A więc rozpoczyna się oficjalnie panowanie królowej wiosny, chociaż przy tym razem wiosnę mieliśmy niemal przez całą zimę i trudno ustalić rzeczywisty początek nowej pory roku. Ostatnio pomimo braku słońca i pogody zaczyna się silny wzrost ciepła, mieliśmy bowiem u nas już 12 stopni, a w Cieszynej ondegają we Lwowie zaś i Przemysłu wzorają zanotowano po 18 stopni ciepła.

— „Wiosna kalendarzowa.

Dzień 21 marca jest pierwszym dniem wiosny kalendarzowej. A więc rozpoczyna się oficjalnie panowanie królowej wiosny, chociaż przy tym razem wiosnę mieliśmy niemal przez całą zimę i trudno ustalić rzeczywisty początek nowej pory roku. Ostatnio pomimo braku słońca i pogody zaczyna się silny wzrost ciepła, mieliśmy bowiem u nas już 12 stopni, a w Cieszynej ondegają we Lwowie zaś i Przemysłu wzorają zanotowano po 18 stopni ciepła.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu zarządu Stow. Kupców Polskich poruszona była sprawa udziału miejscowego kupiectwa w Wystawie. O toż ze względu na ciężki stan jak przeżywa obecnie handel, jak również zważywszy nieodpowiednią porę, zarząd Stow. jako instytucja udziału w Wystawie nie weźmie. Stanowisko zarządu nie przesądza jednak brania udziału w Wystawie poszczególnych członków, którzy uznają dla swych

przedsiębiorstw udział w Wystawie za celowy i korzystny.

Zwracamy jednak uwagę komu należy że kierownictwo Wystawy w bezpłatnym biuletynie wystawowym p. t. „Wiadomości Wystawowe” wyznaczyło niepomiernie wysokie ceny za ogłoszenia, tem więcej, że podobne ulotki rozdawane darmo, uważamy za bezwartościowe i nie przynoszące żadnej korzyści reklamującą się w ten sposób firmom.

Plaga „listów łańcuchowych”

Co sądzić o tym głupim zabobonie?

Ostatnio moc osób w Częstochowie, przeważnie pań, zasypywanych jest listami łańcuchowymi” z nakazem przepisania ich nawięcej treści i dalszego rozesłania 9-ciu osobom. Jest to prawdziwa plaga, dlatego też przytoczamy poniższy artykułek, jaki w tej sprawie zamieszczony był w „Rzeczpospolitej”.

„Ukazujące się w naszych czasach t. zw. listy łańcuchowe, przesyłane z miejsca na miejsce, mają swą historję.

Było to w r. 745. W Rzymie rządził Papież Zacharyusz, który posiadał w stan okrucieństwa dwóch braci zakonnych za rozpowszechnianie listu, któryby jakoby miał spaść z nieba w Jerozolimie. List ten przesyłany z rąk do rąk przewodził przez szereg miejscowości i doszedł nakonie do Rzymu. Tu za rozpowszechnianie jego oskarżył Papież winnych, którym zarzucił, że są bezwzględni ludźmi nieopiecznymi i postępują jak dzieci bezzymne.

Po trzech posiedzeniach sądu zapadł wyrok, orzekający, że winni mają być zamknięci w klasztorze dla odbycia pokuty, a pisma przez nich rozpowszechniane należy zam

knąć do archiwum, dla wiecznego wstydzenia winnych.

Pomimo takiego wyroku niejednokrotnie później pojawiły się jeszcze takie listy tak, że cesarz Karol Wielki był zmuszony wystąpić przeciwko temu ze specjalnym zakazem.

Oto, co pisze w tej kwestji Wielki szwedzka powieściopisarka Sigrid Undset, lauretka nagrody Nobla.

— Mogę nerwowe ofiary tych „listów” pocieszyć, że ja sama przerwałam około 20 takich łańcuchów listów i nie społkało mnie z tego powodu żadne nieszczęście, o ile nie można nieszczęściem nazwać otrzymanie nagrody Nobla. Przypominał miem sobie, że właśnie rankiem tego samego dnia, gdy mi tę nagrodę przyznano, podarłam jeden z takich listów na sto kawałków i rzuciłam do kosza.

— Nie mogę zrozumieć, jak ludzie mogą na takie idiotyzmy poświęcać czas i pieniądze. Byłoby dobrze, gdyby tych, którzy tego rodzaju listy posyłają, skazywano na grzywnę pieniężną, na subsydja i budowę lecznic dla nerwowej i umysłowo chorych, t. j. na ofiary tego szkodliwego i głupiego zabobonu”.

Podпалиł dom, aby spłonął wraz ze śpiącymi lokatorami

W nocy z wtorku na środę o godz. 11-iej m. 40 powstał pożar w drewnianym domu przy ul. Bór nr. 2, należącym do Franciszka Łaskawca. Na szczęście ogień został w porę zauważony przez przechodniów, którzy krzykiem obudzili śpiących lokatorów, a ci ugasiли plomieni z zarodku bez wzywania Straży Ogniowej.

W dochodzeniu policja ustaliła, że ogień powstał pod zewnętrznią ścianą domu, tuż przy wejściu do sieni. Był tam umyślnie wykopany dółek, który został wypełniony jakimś łatwopalnym materiałem.

O podłożeniu ognia podejrzany jest właściciel domu Łaskawiec, który, mając targi z lokatorami, niedawno odgrażał się im dostownie: — „Niedługo was cholera weźmie razem z tym drewniakiem!”

Łaskawiec został zatrzymany przez policję.

— Wymiana banknotów 2-złoto

Jak wiadomo, bilety zdawkowe 2-złotowe i 5-złotowe z datą 1 maja 1925 roku utraciły swą wartość jako prawny środek płatniczy od dn. 30 czerwca 1929 roku i obecnie wymieniane są przez oddziały Banku Polskiego.

Termin wymiany tych biletów przez Bank Polski ustalony został dla biletów 5-złotowych do dnia 30 czerwca 1931 r., zaś dla biletów 2-złotowych do dnia 31 marca 1930 roku. Po tym terminie bilety niewymienione tracą swą wartość.

— Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.

W tygodniu od 9 do 15-go b. m. miejski Wydział Zdrowia skonstatował 9 wypadków zasztabnień na

PRZETARG

na dostawę mięsa dla 27 p. p. odbędzie się nie 21 III-go, a 24 III-go o godz. 10 rano w kwat. — mistrzostwie pulku

Kwatermistrz pulku Arciszewski major.

RADJO AMATORZY! ENTUZJAŚCI RADJA!

o Kto z was posiada teoretyczne i praktyczne wiadomości z radiotechniki, a pragnie przyczynić się do rozwoju radiofonji niebezpiecznie, niech napisze do:

POLSKICH ZAKŁADÓW PHILIPS S. A.
Warszawa, Karłowicza 8644
Wydział Radio-Service.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

NAGLY WYJAZD BRIANDA Z LONDONU.

Londyn 20.3. — Kola polityczne zatrzwożone są powzięciem przez Brianda decyzji nagłego wyjazdu w czwartek do Paryża. Decyzja ta powzięta została po obiedzie spożytym razem z Mac Donaldem i umotywowana jest pracami komisji zagranicznej. Briand oświadczył dziennikarzom, iż nie wie, czy powróci w sobotę razem z Tardieu do Londynu.

RADA FASZYSTOWSKA AKCEPTOWAŁA POLITYKĘ ZA GRANICZNA WŁOCH.

Rzym 20.3. — Na posiedzeniu wielkiej Rady faszystowskiej Mussolini złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji politycznej ze specjalnym uwzględnieniem włoskiej polityki zagranicznej. Rada faszystowska akceptowała jednogłośnie stanowisko delegacji włoskiej w Londynie.

PRASA FRANCUSKA O TRAKTACIE HANDLOWYM POLSKO-NIEMIECKIM.

Paryż 20.3. — „Temps” konstata, że fakt podpisania w Warszawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego stwierdza, iż rozum polityczny wziął górę nad rachunkami politycznymi. Obie strony musiały w tym wypadku poczynić ustępstwa. Bądź co bądź traktat zapewnia możliwość współpracy obu narodów w dziedzinie ekonomicznej.

OFIARY.

- Na odwołanie kłosały w Gidlach Steian Adamczyk 15 zł, W. W. 6 zł.
 - Na Bezdomne dzieci: Maryla Wiśniewska 10 zł.
 - Na Dom Starców przy ul. Ogrodowej Bolesław Pluciński 5 zł.
 - Na Bezrob. umysł. i żonę jego nauczycielkę Zygmunt Orłowski 2 zł.
- KAZDY sam może się wyleczyć z kataru, astmy, suchoty, anginy chrypki, choroby na sa, gardła, płuc. Porady bezpłatnie Mistra Gordoni, Kordeckiego 9 m. 1. Przyjmuje cały dzień

Z TEATRU

„Gwałtu, co się dzieje!” — komedia w 3-oh aktach hr. Fredry.

W ub. środę odbyło się przy dość szczupłym, niestety, zastępie publiczności galowe przedstawienie, poprzedzone hymnem narodowym, odegranym przez zespół smyczkowy orkiestry wojskowej 7 p. a. p.

Wykonana została arcyciekwa komedia nieśmiertelnego Fredry p. t. „Gwałtu, co się dzieje!” Okrzyk ten faktycznie można było rzucić, widząc w damskich sukniach artystów pp. Tańskiego, Orlińskiego, Mirewicza, Truszyńskiego, a natomiast w kontuszach panie: Tańską, Górecką, Szadurską i inne.

Rządy babińskie w Osiuku usiłował z powodzeniem zwalczyć p. Rymysa w roli dziarskiego towarzysza pancernego, zakochanego w uroczej Kasi. Przy pomocy towarzyszy broni pp. Grudnickiego i Dąbrowskiego przedsięwzięcie to udało mu się w zupełności. Po ogłoszeniu popolitego ruszenia na tatarów na piastujące meką władze wiadomości padła wielka trwoża.

Wszystkie natychmiast spokorniały, błagając swych mełów o przejęcie władzy, zwracając im kon



RADJO AMATORZY! ENTUZJAŚCI RADJA!

o Kto z was posiada teoretyczne i praktyczne wiadomości z radiotechniki, a pragnie przyczynić się do rozwoju radiofonji niebezpiecznie, niech napisze do:

POLSKICH ZAKŁADÓW PHILIPS S. A.
Warszawa, Karłowicza 8644
Wydział Radio-Service.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

NAGLY WYJAZD BRIANDA Z LONDONU.

Londyn 20.3. — Kola polityczne zatrzwożone są powzięciem przez Brianda decyzji nagłego wyjazdu w czwartek do Paryża. Decyzja ta powzięta została po obiedzie spożytym razem z Mac Donaldem i umotywowana jest pracami komisji zagranicznej. Briand oświadczył dziennikarzom, iż nie wie, czy powróci w sobotę razem z Tardieu do Londynu.

RADA FASZYSTOWSKA AKCEPTOWAŁA POLITYKĘ ZA GRANICZNA WŁOCH.

Rzym 20.3. — Na posiedzeniu wielkiej Rady faszystowskiej Mussolini złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji politycznej ze specjalnym uwzględnieniem włoskiej polityki zagranicznej. Rada faszystowska akceptowała jednogłośnie stanowisko delegacji włoskiej w Londynie.

PRASA FRANCUSKA O TRAKTACIE HANDLOWYM POLSKO-NIEMIECKIM.

Paryż 20.3. — „Temps” konstata, że fakt podpisania w Warszawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego stwierdza, iż rozum polityczny wziął górę nad rachunkami politycznymi. Obie strony musiały w tym wypadku poczynić ustępstwa. Bądź co bądź traktat zapewnia możliwość współpracy obu narodów w dziedzinie ekonomicznej.

OFIARY.

- Na odwołanie kłosały w Gidlach Steian Adamczyk 15 zł, W. W. 6 zł.
 - Na Bezdomne dzieci: Maryla Wiśniewska 10 zł.
 - Na Dom Starców przy ul. Ogrodowej Bolesław Pluciński 5 zł.
 - Na Bezrob. umysł. i żonę jego nauczycielkę Zygmunt Orłowski 2 zł.
- KAZDY sam może się wyleczyć z kataru, astmy, suchoty, anginy chrypki, choroby na sa, gardła, płuc. Porady bezpłatnie Mistra Gordoni, Kordeckiego 9 m. 1. Przyjmuje cały dzień

Z TEATRU

W ub. środę odbyło się przy dość szczupłym, niestety, zastępie publiczności galowe przedstawienie, poprzedzone hymnem narodowym, odegranym przez zespół smyczkowy orkiestry wojskowej 7 p. a. p.

Wykonana została arcyciekwa komedia nieśmiertelnego Fredry p. t. „Gwałtu, co się dzieje!” Okrzyk ten faktycznie można było rzucić, widząc w damskich sukniach artystów pp. Tańskiego, Orlińskiego, Mirewicza, Truszyńskiego, a natomiast w kontuszach panie: Tańską, Górecką, Szadurską i inne.

Z KRAJU

(-) Bólka ortodoksów z bundowcami w Łodzi. W ub. poniedziałek w Łodzi przy ul. Narutowicza w lokalu organiz...

(-) Przesłanki polityczne w Polsce. W 1928 r. popełniono w Polsce ogółem 3.623 przestępstw politycznych.

Najwięcej przestępstw politycznych zarejestrowano w woj. śląskim: 1.218, najmniej w pomorskim: 12.

Najwięcej przestępstw politycznych zarejestrowano w woj. śląskim: 1.218, najmniej w pomorskim: 12.

Jeżeli podzielimy Polskę na 3 państwa województw: wschodni, centralny i zachodni, to zauważymy, że najwięcej przestępstw politycznych przypada na województwa centralne.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

TEATR „NOWOŚCI” Dziś i dni następujące. Ceny miejsc od 60 gr. do 2 zł.

Najwesoły film Rekord humoru! Szarbanie niezrównanych pomysłów Produkcji 1930 r. wyświetlany przez Warszawski Razem z Londynem, Paryżem i Berlinem.

Kino-Teatr „Nowy” Alja nr. 45, Telefon 2-34. Ceny miejsc zwykłego na 1000 sztuk.

Dziś i dni następujące. Film Polska-Amerykański o wielkich walach artysty i pełen napięcia i emocji p. t. Z RAJU BOLSZEWICKIEGO.

Kino „UCIECHA” TYLKO Z DNIA! W środę 19 czwartek 20 marca 1930 r.

Zakończenie filmu: Herkules Czarnych Gór. Dalsze i ostatnie 18-cie aktów.

PROSEK KOGUTEK DLA DOROSŁYCH. Wzrost ceny skóry surowej.

kości 100 metr. silnik przerwał w normalnym działaniu. Pilot, chcąc uniknąć przymusowego lądowania...

Katastrofa lotnicza na polu Mokotowskim. W dniu onegdajszym wydarzyła się na lotnisku wojskowym...

(X) Okropna śmierć sławnej artystki. Pewien młodzieniec w Tunisie w straszliwy sposób zemścił się na kobiecie...

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

Wzrost ceny skóry surowej. Sprzedaż skóry surowej w Warszawie wzrosła w ub. tygodniu o 10%.

TABELA WYGRANICH LOTERJI PANSTW.

Table with 2 columns: Loteria and Wygrane. Includes results for 11-ty dzień ciągnięcia 5-jej klasy 20-jej polskiej państwowej loterii.

WŁOSÓW wypadnięcie. Infiltracja wysięku serwowo „Kescja Chinowa-Chmiełowa” oraz „Hydlo Chinowa-Chmiełowa”.

Co usłyszymy dziś przez radio? PIĄTEK, 21 MARCA.

Warszawa - fala 1411,7 m. moc 12 kw. 11:58-12:05 Sygn. czasu, hejnał 12:05 -13:10 Koncert gramof. 16:00-17:20 Kom. gosp.

PIĄTEK, 21 MARCA. Katowice - fala 408,7 m. moc 10 kw. 11:58-12:05 Sygn. czasu, hejnał 12:05 -13:00 Koncert gramof. 16:00-17:20 Kom. gosp.

W naszym sprzęcie RADIOWY wyposażony jest w firmie F. BLACHOWICZ i SYN w Częstochowie.

MEMOROJBY! CZOPKI HEMOROIDALNE Verifol. Wzrost ceny skóry surowej.

ZA GŁOSEM SERCA

powieść romantyczna.

Było także kilka bardzo smacznych placzków, chociaż widać że dan, a Joanna... Carabali co za drogi pstryk!

Przy stole Don Marcin był tego dnia w najlepszym humorze. Powiedział mi, Joanno, rzekł do klucznicy, co to za ludzie, których widziałem w kuchni?

Przy stole Don Marcin był tego dnia w najlepszym humorze. Powiedział mi, Joanno, rzekł do klucznicy, co to za ludzie, których widziałem w kuchni?

Przy stole Don Marcin był tego dnia w najlepszym humorze. Powiedział mi, Joanno, rzekł do klucznicy, co to za ludzie, których widziałem w kuchni?

Przy stole Don Marcin był tego dnia w najlepszym humorze. Powiedział mi, Joanno, rzekł do klucznicy, co to za ludzie, których widziałem w kuchni?

Reklama jest obowiązkiem przemysłu i handlu, ale obca wlece powstaje jak najliczniejszą klientela, niech się ogłasza w „Gościu z Częstochy”.

Każda nowa podwójna taryfa obowiązująca wszystkie lub przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiad. miejsca.

Opłaty w ogłoszeniach nie uwzględniają się w kosztach ogłoszenia, a ile tytuł i opisy nie zostały wyrażone. Za terminowe zamknięcie ogłoszenia.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOWSKI. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.